d *Ciuitatum*. si sunt in usu vniuersitatis: vt. j. de via publi. l. viam publicam. Alię possunt: vt j. de contrahen. empt. sed Celsus. & C. de prescrip. xxx. ann. l. omnes. que sunt contra. vel hic loquitur de præscript. longa. & de hoc not. in d. l. in omnibus.

e *Hominib.* quia in nullius dominio esse possunt: vt insti. eo. s. j.

f *I aliena*.] **CASVS.** Si

rem alienā emi à nō domino: ad usucapiendum debo habere bonam fidem duob. temporibus, s. tēpore contractus: item tēpore traditionis. Secūdo dicit: Seruitus per se non potest præscribi. subaudi, nisi haberet perpetuam causam vel quasi, vt seruitus aquæductus vel stillicidij. si autem præscribam fundū vel domū cui deberur seruitus: video præscriptissime & seruitutes eis debitas.

[scævola.] Vacca furtiva cōcepit apud furem, vel furis heredē, & peperit apud furis heredē, & hic vitulus venditus est. an emptor bona fide usucapiat, queritur. & dicit Marcellus quod non, sicut nec partus ancillæ furtivæ. sed Scæuola dicit quod potest emptor usucare vitulum, sicut & partum ancillæ furtivæ. si enim esset pars: non posset usucapi: etiam si apud bonæ fidei possessorem peperit. quod est falsum. Fr. Accursius.

f *Emptionis*. scilicet tantum.

g *Traditionis initium*. subaudi, etiam. nam & in emptione initium spectatur. vt infra pro sol. l. iij. & pro empt. l. ij. in princip. & facit infra eodem. l. iusto. s. & si possessionis. & supra solu. mat. l. de diuisione.

h *Speculantum*. hoc est dicere: requiritur quod quis habeat bonam fidem tempore emptionis & traditionis.

i *Seruitutes*. que. habent causam interpolatam.

k *Longo tempore*, vt licet per fundum meum vadas, non queras seruitutem. & sic intelligitur hic. s. de his que non habent perpetuam vel quasi perpetuam causam.

l *Aedificiis*. & ita cum urbanis prædiis. idem in rusticis.

m *Possint*. non quod tunc usucapiantur: sed usucapo aedificio cui debetur seruitus, seruitutem habeat. & facit. s. titu. ij. quædam. & supra eod. sequitur. s. fin.

n *si bos*. id est vacca. sic. s. de usur. l. equis.

o *Usucapi*. ab emptore. Accursius.

p *Distractum*. in alienum. Accursius.

q *Nec ancillæ partus*. subaudi, debet posse usucapi, si est conceptus & editus apud furem: vel conceptus apud furem, & editus apud furis heredem.

ff. Nouum.

r *Partus*. cum Marcell. coicor. j. de fur. qui vas. s. si ancillam.

f *Etiam partum*. Non solùm iuuencum. & sic in partu & in factu contradicit. j. de fur. l. qui vas. s. si ancillam. & s. idem in pecubus. Solu. vt ibi.

t *Nec enim esse*. vt & j. de ver. sig. l. partum. Sed contra. s. de vent.

inspi. l. j. s. ex hoc rescripto. Solu. illud est ante quam edatur. hoc post. vel illud quo ad hoc vt non possit agi interdicto de lib. exhiben.

u *Pars*. subaudi, partus ancillæ furtiuæ.

x *Poterat*. quod est falsum: quia usucapit: vt infra eo. l. non solùm. in prin. & in distinctione de partu, quam habes s. de Publiciana. si ego. s. partus.

y *N* Eque seruus. scilicet captiuus. hoc nisi ex causa peculij: vt j. eo. l. iusto. s. fi.

z *Dominus*. s. captus. **a** *Qui*. s. dominus. vel ergo ipse dominus emerat, vel seruus extra causam peculiarem.

S i ab eo.] **CASVS.** Emi à prodigo cui interdictu erat bonis: & hoc sciebam, dicitur quod non possum usucare rem emptā. Fr. Accursius.

b *Vetuit*. vt prodigo. sic & j. pro empt. l. qui fundum. s. qui sciens. Sed quid si vt prodigo, t. cōcor. cū mēte huius tex. in c. ad apostolicæ. de donat. & in ca. cū dilectus. extra de consue.

P ignori.] **CASVS.** Creditor non potest usucare pignus, cum sciens alienam rem possidebat. Secundo dicit: Emi à furioso credens eū esse sanæ mentis. dicitur quod possum usucare. Tertio dicit: Mandaui tibi vt emeres mihi fundum. tu emisti hoc animo vt pro tuo teneas. dicitur quod usucapies, siue præscribes, cum videaris possidere pro tuo. nec hoc mihi nocet, cum tenearis mihi mandati act. Fr. Accursius.

c *Non capimus*. nos creditores.

d *Alieno*. id est scientes alienum: vt. s. de noxa. l. si seruus. s. is qui. & s. de lega. iij. qui habebat, sibi tamen possidet creditor: vt no. C. de præscr. xxx. an. l. cum notissimi. s. j. Sed an. xxx. an. resp. non quantum ad rei vindic. arg. C. de præscript. xxx. an. l. male. sed quantum ad pigneratitiam sic. & ius auferendi.

e *Bona fide*. cum crederet sanæ mentis: quia erat in conspectu inumbratæ quietis, & facit. j. pro empt. l. ij. s. si à furioso. & s. de Publ. l. eum qui.

f *Traditum*. à non domino: alias mihi etiam ignorantis dominii & poss. statim queritur altero gestiente, vel vtroque. si vero neutr. tibi: vt. s. tit. ij. l. si procurator. & l. res ex mandato. & hic.

g *Tibi*. clementi & recipienti tuo nomine, non mandantis.

h *Diuitina*. nunc responderet.

i *Capie*. quando neuter egit vt pos mihi queratur. & facit. j. pro empt. l. ij. s. procuratorem. alias cum ego, non tu possideas, non usucapis. vt. j. eo. l. sine.

k *Non pro tuo*. quo ad exitum & effectum: vere tamen pro tuo possides. Accursius.

l *Cum nihil intersit*. tua. vel dic. nihil intersit quo ad effectum dicitis pro tuo possidere, an non.

m *Quod*. id est quia mea &c.

ID tempus.] **CASVS.** Illud tempus quo possedit venditor, prodest emptori ad præscriptionem complendam, quo tenuit venditor antequam venderet: non illud quo tenuit postquam vendidit & tradidit, si ex aliqua causa possidere cœpit. Secundo dicit: Testator legauit rem alienam quam bona fid. possidebat. dicitur quod tempus quo possedit testator hæc rem, prodest legatario ad complendam vsucap. sicut prodest heredi si non esset hæc res legata. Fr. Accursius.

a Emptori. quo ad vsucaptionem vel præscriptionem perficiendam.
b Venderet. i. traderet: vt. j. de diuer. & temp. præscrip. l. in vsucaptione. §. penult.

c Possessionem. quam tradidione amiserat, cum emptor ab ea cedera. & facit. §. tit. j. l. Pomponius. §. cum quis.

d In accessione temporis. vel alluisionis: vt supra de leg. j. l. quod in reru. §. ij.

e Heres est. vt iacente hereditate vsucapiat sicut heres: vt & j. cod. l. nunquam. §. vacuū. Vel dic quod heres iacente hereditate vsucapit: sed id tempus legatario iungitur: vt dicto. §. vacuū. & facit. j. de verb. signi. l. in conuentionibus. & §. tit. j. l. Pomponius. §. sed & legatario.

Si quis. **CASVS.** Si

possidebam fundum quem emeram à nō domino bona fide: & antequam compleam vsucaptionē, captus sum ab hostibus: dicitur quod siue ibi decedam, siue reuertar: interrumpitur interim vsucapio: nec tempus quo steti in captiuitate, procedit ad vsuca. complendam. Secundo dicit: Seruus meus emit rem à nō domino ex causa peculiaris. interim captus sum ab hostibus: an interim currat tempus ad vsucap. complendam, queritur: & distinguitur. nam aut reuertor ab hostibus: & tunc tempus medium proderit ad vsucap. complendam. aut non reuertor: & tunc non proderit. Marcellus autem dicebat hoc secundo casu prodest fictionem legis Corneliae. sed male dicit. nam sicut id quod possidebam: si captus sum ab hostibus ante completam vsucaptionem, & ibi decedam, non completetur interim vsucapio, nec currit tempus: ita si seruus meus non ex causa peculiaris emit rem à nō domino, & possidet interim donec sum captus, & ibi decedam: non currit vsucapio. nam licet in aliis hereditas locum personæ sustineat, in hoc tamen casu secus est. [§. i. s. e. r. v. v. s.] Seruum meum possidebas, is à te fugit. dicitur quod videor eum possidere, nisi pro libero. i. tanquam liber stet, & paratus sit de libertate litigare: non eum possidere. [§. i. q. v. s. b. o. n. a. f. i. d. e.] Bona fide rē alienam possidebam: & ante completam vsuca. eam desij possidente: & nunc cognosco eam alienam: & recupero poss. eiusdem rei. queritur an vsucapiam ist. rem? Et dicitur quod non, cum hoc initiu secūdā pos. sit vitiosum. [§. i. e. x. t. e. s. t. a. m. e. n. t. o.] Si ex stipulatu vel testamento res mihi debita à non domino traditur, eam vsucapere possum. Fran. Accur.

f Si quis. Primo emit Titius fundum à non domino: & dū vsucaperet, captus est. interrupta est vsucapio: & siue reuertatur, non habet locum postliminium: siue ibi decedat, non habet locum Corneliae, vt continuetur vsucapio heredibus. Secundo pone quod seruus capti emit à non domino peculiariter: hoc casu postliminium locum habet, si dominus redeat: & Corneliae locum habet si non redeat: licet de hoc secundo hic dubitauerit Iul. sed eius dubitatio est sublata per. l. j. de captiis. l. in bello. §. facte. Tertiò dicit Marcel. plenus accipi fictiones prædictas Corne. & postliminij: vt siue ex causa peculiaris, siue ex non peculiaris emerit seruus capti à non domino: siue etiam dominus ante captiuitatem emerit per se: habeat locum fictio postliminij & Corneliae actio. quia hereditas iacens compleat vsuca. & sic in heredibus locū ha-

bet Corneliae, secundum Marcellum. sed secundum Iulia, tertius casus aliter ponitur: vt in glos. not. quod est verius. & secundum hoc est in fi. non. Accursius.

g Possidebar. animo & corpore suo: vel animo suo, & corpore coloni vel serui.

h Vsucaptionem. f. completam. Accur.

i An heredi eius. decedentis in captiuitate.

k Vsucapio. per Corne. respon. quod non. nam &c. Azo.

l Ips. scilicet capto.

m Prodest. ille ann' qui fluxit in captiuitate, si ponas quod duob. annis possederat rem: & in tertio sit captus. Accursius.

n Quemadmodū heredi. certe nullo modo: vt & j. de diuer. præscri. l. cū heres.

o Eum. Titium ab hostibus captum.

p Possidere. cum iam ab alio sit possessus: vt infra de regul. iur. l. qui in seruitute.

q Prodest. hoc in his qui per se vel per subiectas personas extra causam peculiarem: alias contra: vt. j. prox. §. & infra eo. iusto. §. fina. & j. de capti. & postli. reuer. l. in bello. §. facte. & facit s. ex qui. cau. ma. l. denique. & quod ibi nota.

r Quid ex. pungendam aiunt negationem quæ euā deest in quibusdam libris. Liber Alciati pronon, habet nouam. Aut. Aug. li. 1.

s Dicunt quidam dicut Cornel. locum habere per

hanc literam: & sic approbant quod. j. dicit Marcel.

r Vsucepisse. in illo anno quo fuit in captiuitate.

f Emerit. ex causa peculiaris, & traditionem acceperit: sed male dicis ex non peculiaris: vt. j. eo. l. iusto. §. fi.

t Vsucaptum. per lapsum triennij.

u Decesserit. dominus.

x Dubitari. sed infra de capti. l. in bello. §. facte. non dubitat Iulia. nam dicit per Corneliam ad heredes pertinere si ex causa peculiaris.

y Plenus. vt etiam ad non peculiarem causam, & etiam quando per seipsum pertineat Corneliae & postlim. & dicas quod vsq; in fin. sunt verba Marcelli. & quod subiicit: serui egerūt, scilicet peculiariter. Item quod dicit per seruum: scilicet ex causa non peculiari. & in fi. leges sine non. sed male dicit Marcellus: nisi in peculiaribus: vt infra de capti. in bello. §. facte. & supra eo. l. j. in prin. vel si habes non. in litera: sunt verba Iul. abinde, quemadmodū &c. vsque in fin. hoc modo reuera postliminio reuersus id solum vsucepisse intelligitur, quod seruus peculiariter emerat: quemadmodum enim &c. Et quod dicit serui egerunt: non peculiariter. Tertij dicunt esse verba Gaij ad Iulianum reprehendentis eum: vt dixi de Marcelllo.

z In quibusdam. ergo & in isto, si deficit non. & secundum Marcell. vel secundum Iul. & cum non. nam dicit in quibusdam, sed non in isto, cum non ex peculiari causa erat.

a Receptum est. sed in isto casu non. & hoc si habeas literā sequentem non habere: & hoc cum non, est communior litera. & ita in lib. domini mei Azo. & alias est sine non. & tunc dic quod vsucapio locum habet: vt in litera dicitur.

b Non habere. alias habere: & alias non habere. & distingue cum quis possidens & vsucapiens deinde ab hostibus capit: aut possidebat suo animo & corpore: aut suo animo, & corpore alieno, vt per seruum in dominicis & per colonum: aut animo & corpore alieno: vt in peculiaribus: vt. §. tit. j. l. iij. §. saltus. primis duabus interrumpitur vsuca. non habet locum postliminium vt consolidetur: vt. §. tit. j. l. cum heredes. §. j. & in principio huius. l. ibi, quemadmodum. prout dixi esse verba Iuliani. & j. de capti. l. in bello. §. facte. si verò ibi decesserit: dicunt quidam locum habere Corneliam secundum Marcell. vt in fine pri. respon. legis. & j. de capti. in d. §. facte. Tu dic contra, vt per eundem. §. facte. probatur,

batur. Tertio vero casu & postlimi. & Cornelia locum habent: vt d. s. facta. & l. bona. j. eo. tit. s. pe. & l. penul. vt tunc & postli. & Cornel. locum habeant. si autem post captiuitatem emit seruus: si quidem ex causa peculiari, habet locum postli. non Cornel. si succedat extraneus: sed ex tempore aditae hereditatis incipit: vt infra eod. l. fin. s.

fin. secus si seruus: vt l. iusto. s. fin. secundum quosdam. Vel dic secundum quosdam quod etiam fictio Corneliae locum habet: vt infra de capti. l. penult. & l. in bello. s. facta. Si vero ex causa non peculiari: nec postliminium nec Cornelia locu habet: sed ab adita hereditate incipit. & hoc in seruo. porro si filius emit tempore captiuitatis: siue peculiari nomine: siue paterno nomine: possedisse subintelligitur patre ibi mortuo: quo reuertente distinguitur inter peculiaria & paterna: vt d. l. iusto. s. fi. & l. fin. s. fi.

Accursius.

a Possebam. s. bona fide. & usucapiebam.
b Gerat. & diu, & patratus sit subire iudicium, & bona fide. hæc enim quatuor videntur necessaria: vt hic, & s. tit. j. l. iij. s. si seruus. & C. de præscrip. long. tempo. quæ pro lib. l. j. Acc.
c Posideri. interim. & ideo usucapit interim.
d Non sit paratus. & alia concurrant quæ modo dixi. & facit. C. de libe. cau. l. lite. Accursius.

e Si quis bona fide possidens. ante usucaptionem amissa possessione cognouerit esse rem alienam, & iterum nanciscatur posse, non capiet vsu: quia initium secundæ possessionis vi-

Serui fugitiui per alium nō occupati retinemus possessionem ciuilem: nisi pro libero se gerat: vel de libertate sit paratus litigare. Paulus de Castro.

Si seruus quæ possidebam, a fugerit: si pro libero se gerat, b videbitur à domino possideri. c sed hoc tunc intellegendum est, cum si adprehensus fuerit, non sit paratus d pro sua libertate litigare. nam si paratus sit litigare: non videbitur à domino possideri, cui se aduersarium præparauit.

Quando usucatio naturaliter interrupta redincipit per adoptionem nouæ possessionis, debet adesse bona fides tēpore quo redincipit: alias non prodest bona fides præterita. Pau. de Cast.

Si quis bona fide possidens, ante usucaptionem amissa possessione cognouerit esse rem alienam, & iterum nanciscatur posse, non capiet vsu: quia initium secundæ possessionis vi-

In alio ti. quām emptionis sufficit adesse bonam fidem tempore traditionis: licet non fuerit tempore adquisiti tituli. Pau. de Cast.

Si ex testamento vel ex stipula- tute res debita nobis tradatur, ei temporis existimationem nostrā intuendam quo traditur: quia concessum est stipulari rem etiā quæ promissoris non sit.

Qui non possidet, nec detinet: licet habeat facultatem rei restituendæ, non conuenit rei vindicatione, vel eius preparatoria. Itē debitori accedit possessio creditoris & econuerso.

xvi. I A V O L E N V S libro quarto ex Plautio.

e Ray. hic & alij scriben. post eū istū tex. reputat ad hoc q. si ego habeo titulū in vna re, cuius rei possessionē postea amisi. si postea eā recuperō, p. dest mihi primus titu. lus. qui text. noster hoc non probat nisi addito tenu. Bol.

f Ante usucaptionē. scilicet completam.
g Nanciscatur. ex titulo vel sine titulo.
h Vitiōsum est. vt & j. pro empt. qui fundū. s. qui bona fide. ergo à contrario si bona fide inciperet secundo possidere, inciperet usucapere ex præcedenti, & longo, non longissimo tempore: vt supra eodem. l. naturaliter. secundum Azo. & H. Sed videtur contra per eandem. l. & supra eo. usucapio. in casu tamen hoc fallit: vt infra eodem iusto. s. & si possessionis. accessio autem non sit etiam bonæ fidei: vt supra titu. j. l. Pomponius. s. quæstū. Accursius.

i Tradatur. & si usucapiam tit. pro soluto: sed quomodo hoc, cū forte ambo eramus scientes rem alienam? Respon. quia &c. Acc.

k Existimationem. id est bonam vel malam fidem.
l Quia concessum. Sed hæc ratio non est sufficiens: quia etiam rem alienam emere possum: utrumque tamē tempus inspicitur. Azo. vt infra pro empt. l. i. j. in princip. sed differunt: quia in venditione si vterque scit alienam, non valet: vt supra de contrahen. emp. si in emptione. s. item si emptor. sed stipulatio vel legatum sic etiā si vterque sciat, secundum Io. vel dic quod est ratio, quia ti. pro soluto usucapio, si soluatur ex testamento vel ex stipulatione res debita.

S Erui nomine.] CASVS. Obligauit tibi seruum & tradidi. dico. Adhuc possidere quo ad complēdam usuca. non quo ad alia. hinc est quod ipse creditor dicitur possidere, & ipse conuenit act. ad exhibendum, non debitor. Fran. Accursius.

m Debitor. per hoc patet quod nec ciuiliter possidet. alias rei vindi. & ad exhi. tenetur: vt est ille qui dat in feudum, & in emphyteusim, & in usumfru. vt not. C. vbi in rem act. l. ij.

n Agendum est. ab eo cuius interest exhibitionem fieri. Accur.

o Possidet. id est possidere videtur quo ad hoc vt noxaliter tenetur: vt supra de noxali.

si seruus depositus. s. j.

Videtur le gendum ad iici.

& quo ad satisfactio nem vitadā: vt. s. qui

satisfacta. cog. l. sciēdū.

a] Not. gl. ad hoc quod di cito taxatua

no excludit similes ca

fus: nec exte

sionem per alia iura. de qua dictione

tantum, ad

do glo. in ca itē insuper in verbo tā

um. de col. in pragma.

r Posseb̄o eius. s. credi toris, secundum H. vel

dic ei creditori, & eius

debitoris, vt creditor

se defendat aduersus

priorē dominū: vt. j. de

pionem in apostol. in

verbo, item & quantum.

s per errorem.] CASVS.

Credens quosdam quir. pos.

fundos esse communes

scilicet meos & tuos,

cum essent alieni: egi

tecum communi diuidendo: & mihi adiudi

cati sunt. quia forte nō

poterant commodè di

uidi, dicitur quod eos

possum prescribere. Frā.

Accursius.

f Longo tempore. tit. er

go adiudicationis, cu

ius causa etiam Publi

ciana competit, si à pos

cadam: vt. s. de Publici.

sed si res. in prin. & po

test dici pro suo. arg. j.

pro suo. l. fi. vel pro he

rede, si hoc cōtēdebat:

vt quia diuiserūt vt co

heredes: & iustus fuit

error vt crederet se he

redem: vt. j. pro empt.

quod vulgo. & pro le

ga. l. p legato. ad aliud

ergo sibi prodest quām

prodesse putaret. s. de test. tute. si heredi

tas. s. seruus.

Q Vamuis. J CASVS. Res fisci usucapi non potest: & intelligas spatio triū annorū: vel. x. vel. xx. sed qui emit rem à nō domino ex bonis vacantibus, quæ nondum fisco denuntiata sunt, usucapere poterit: cum hæc res nondum fisci dicatur. Fran.

t Non procedat. scilicet communis triennij, vel decennij, vel vicenij: vt. C. communia de usucap. l. i. j.

u Dintina. id est triennio vel decennio, vel vicennio. sed cum vē

ditor quadriennio tueatur: vt. j. de diuer. præscri. l. intra. quare nō

& emptor: Respon. hic non aduersus fiscum. sed vt contra alium

possit agere amissa pos. quod non placet: sed distingue vt not. j.

de diuer. præscri. l. in omnibus. & insti. co. s. res. in fin. ex quibus

pater non esse contra. j. de diuer. præscri. l. intra. & C. de quadri.

præscri. l. i. & j. de iure fisci. l. j. s. diuus. & s. præscriptio.

S I hominem. J CASVS. Emi à te seruū hoc pacto, vt si mihi dispi

ceat, sit inemptus: & traditus est mihi. eū possedi aliquo tem

po. postea displicuit mihi, & reddidi tibi eū. dicitur quod tem

pus quo eum possedi, proderit tibi ad cōplendam usucaptionem,

sicut & si reddidisse tibi per redhibitoriam. Fran. Accur.

x Extitifset. puta si tibi displicuerit: vt institu. de cōtrahen. emp.

s. penult.

a. Ex empto non ex stipulatu, cum nec tota nec quæ pars rei sit euicta: vt. s. de euict. l. naues, quæ est contra, sed magis emptori maioris partis accessit: vt. s. de contrahen. emp. l. in modicis. & facit. s. de actio. em. l. emptorē. s. si quis rem. Alij quod hic nominatim de columna fuit in venditione dictum. Alij quod hic fuit exempta ante euictio-

nem, ibi non. Alij quod hic quanto minoris: nō illa ex empto pro euictione datur.

b. Constitutum. scilicet triennij.

c. Usucapiantur. tigna & camenta.

d. Vt. i. dici, vt procedat usucatio quæ non procedebat.

e. Possedisti. dum extat ædificium. & literam se quentem recte lege: & ibi, continent &c. subaudi, intelliguntur possideri, & usucapiuntur. vel sic coherentibus &c. usque illuc, continent penes te &c. & sic dictio nec, non negat verbum fuerunt: sed participium, cohærentibus & est idem sensus semper.

f. Quæ. ædes.

g. Ipsum continent. tigna & lapides.

h. Res. quod esset si diceres durante ædificio usucapi res singulas, cū tunc vt immobiles cœscantur.

V Bi lex.] C A S V S .
Duo dicit. Et primo pone exēplum: posseideo rem furtiuam. nō possum eam usucapere etiam si bonam fidem habeam. [I N T E R -
D V M .] Euenit aliquando quod res quā non potuit defunctus usucapere, vt quia sit furtiuam: vel si erat res fisci, nunc desit esse eius, vel desit esse furtiuam, usucapiatur ab herede. Fran. Accursius.

i. Usucaptionem. ratione vitij: vt institu. eo. s. furtiuæ. vel defectus tituli: vt. C. pro donato. l. fi.

k. Nihil prodest. sed ad fructus prodest: vt. s. titu. ij. l. bona fidei. in prin. Item obiicitur de fundo dota. vt. s. de fundo dota. si fundū. Sed lex Iul. prohibet inchoari: non inchoatam perfici. Item obiicitur de re minoris sine decreto alienata, quæ tamen usucapitur. C. si quis igno. rem mi. l. j. & pen. Sed illud postquam cœpit esse maior: vt ibi in. l. j. & fi. arg. tamen contra supra eo. sequitur. s. de illo. vbi initium dicit inspici: sed illud cum agitur de personæ vitio. l. bona vel mala fide, non vitio rei: vt. j. prox. s. quod utique

a] Bart. hic di- quadam occulta continuatione coniungitur. Vel dic, referre ex- cit istam gl. Presse prohibeat lex usuca. vt hic: vel tacite, vt ibi. Nam per hoc a- fore singul. quod alienatio rei minoris prohibetur: per consequens & usuca- ad hoc pro- posatum, qd

l. Ex persona. ergo si ex persona, obstat: licet purgatum: quia fin- à lege com- gitur nec purgatum: vt si extraneus succedit scienti rem alienam: munivel mu- licet M. contra. vt not. s. de Publi. l. si ego. s. partus. pro M. est. j. nicipali. hibetur alie- de diuer. præscrip. l. an vitium. & s. eo. l. sequitur. s. fructus.

m. Desierit. quæ usucapi non poterat.

n. Vi posse. sed quomodo re durante in eodē statu purgari potuit vitiu: nain poss. ad dominū reuerti debuit: Rñ. in re furtiu prohibita v- vel vi possessa dic q. p̄stta est litis æstimatio: vt. s. eo. l. sequitur. s. usucap. con- tunc. In fisco dicā quod dominū in alium trāstulit per induc- tor. gl. in. l. r. C. si aduer. nē in pos. licet nō possideret: vel sine possessione: vt & aliā fieri usuca. gl. in. potest: vt & s. tit. ij. l. homo liber. in fi. & de fundo do. l. si fundū. l. alienatio- nis verbo. j. o. S. In possessione. vera vel ficta, propter id quod dicitur. j. ed. l. de verbo. si. fine. & hoc inspeccio initio, finitur enim quādoque fine possessione: vt. j. eo. l. rerum mixtura. & j. eo. l. coptam.

p. N Unquam superficies. æquiuocū est. nam superficies. i. domus & ita hic: quæ non possidetur sine solo: vt. s. eo. l. eū qui.

Item ius quod superficiarius habet: & hoc usucapitur: vt not. s. de Publicia. l. cum sponsus. s. in vectigalibus. & facit. j. de actio. & obliga. l. obligationum fere. s. placet. Item argu. contra. j. vi

C Elsus.] C A S V S . Si possideo rem alienam tanquam emptam,

& in veritate non emerā: vel tanquam donatā an usucapiā querit. Et quidam dicebant q. sic. tamen falsum est. oportet enim quod emerim ad hoc vt usucapiā. nā neque potest quis possidere & usucapere titulo pro donato, vel legato vel pro dote, si nulla dos interuenierit. idē & si possideam rē quasi soluissem litis æstimat. nam non usucapio nisi vere soluissem eius æstimationem. Frā. Acc.

q. Existimarent. & vere errant, quia neque &c. Sed videtur male reprehendere eos: quia ipsi dicunt usucapi pro suo: & Celsus vetat pro legato: & alias speciales. sed dic q. dicēdo de his, & de illa pro suo sensit Celsus, vt nō cōpetat. sed certe Celsus videtur dēterius dicere: vt patet in usucapione pro emp. vt infra p. empt. l. quod vulgo. & l. i. s. si à pupillo. & supra eo. l. pignori. s. j. Itē in usucap. pro leg. vt. j. pro legat. l. fina. & pro suo. l. si ancillam. s. fin.

Item in usucap. pro herede: vt. j. eo. l. non solum. s. quod vulgo. Itē in usucap. pro suo: vt. j. pro suo. l. fina. Item pro soluto: vt infra pro soluto. l. iij. & pro suo. l. hominem. Item pro dote: vt. s. de iure do. Proculus. quæ sunt contraria. Solu. secundum M. & Azo. speciale in prædictis, nec trahitur ad alios titu. vt. s. de leg. & senatuscon. l. quod vero. quod non placet: quia & hic expreſsim vetat de quibusdam prædictis specialibus. Alij dicunt quod titulo pro suo potest: vt in contrariis: nō speciali vt hic. nec hoc placet: quia & illud pro suo hic vetat Celsus. dic ergo, si iusta habeat causam æstimandi: obtinent contraria. si non, obtinet quod hic dicit Celsus, illi autem quos Celsus reprehendit, dicebant etiam si non esset iusta causa ignorantiae, habere locum usucaptionem. In emptione tamen etiam iustissima causa est necessaria: cum & duobus temporibus ibi bona fides exigatur, in aliis autem prædictis sufficeret iusta: vt infra pro so. l. iij. & erit hoc verum in quolibet alio titulo vbi que sit iusta causa: vt tamen vbi in vero titu. est necessaria traditio ad usuca. & hic sit necessaria quando creditur subesse titulus. vbi vero aliā non est necessaria: vt in titu. pro legato, & pro herede, quibus quæritur dominium sine traditione: nec hic sit necessaria traditio: apprehēsio tamen est necessaria: sine qua non procedit usucapio: vt. j. p. suo. l. hominē. & pro soluto. l. si existimans. & pro legato. l. si non traditam. & j. eo. l. non solum. s. quod vulgo. & s. eo. l. fine. Sed cur sufficit putare causam habere: non autem sufficit habere traditionem ad hoc vt usucapiat? Respon. ne plus operetur hic opinio falsa circa traditionem, quām facit vbi verus subest tit. Item & quia in traditione exigē bona fides: vt. j. pro soluto. l. iij. quæ non potest adesse si traditio abest. sed cum in venditione exigatur etiam tēpore contractus bona fides: quomodo potuit adesse si ipse cōtractus non est, quantumcumque iustum habeat errorē? Respon. speciale, & hac ratione iustior ibi error exigitur quām in aliis cōtractibus. Nūquid ergo si in traditione interueniat iustior, poterit usucapi? Rñ. forte sic. non autem dicas q. plus operetur fictio in contractu quām in possessione: quasi in possessione sit factum contra ius: quia & contractus facti sunt: vt. s. de cura.

Ius de Castro.

Interdum etiam si nō fuerit inchoata usucapio à defuncto, procedit heredi eius: veluti si vitium quod obstabat non ex persona, sed ex re, purgatum fuerit ex re, vt puta si fisci res esse desierit, aut furtiuam aut vi possessa.

xxv. L I C I N N I V S R V F I N V S libro primo Regularum.

S In possessione usucapio cōtingere non potest.

Si solum non potest præscribi: nec etiā præscribitur superficies. Paulus de Castro.

xxvi. V L P I A N V libro vicensi- monono ad Sabinum.

N Unquam superficies sine solo capi longo tēpore potest.

Qui putat se haberet titulum errore iniusto, non usucapit: secus si iusto. Bartolus.

xxvii. I D E M libro trigensimo- primo ad Sabinum.

C Elsus libro trigensimoquarto errare eos ait, qui existimarent, cuius rei quisque bona fide adeptus sit possessionem, pro suo usucapere eum posse, nihil reffere, emerit, nēcne: donatum sit, nēcne: si modò emptum vel donatum sibi existimauerit: quia neque pro legato, neque pro dona-

soluto: vt infra pro soluto. l. iij. & pro suo. l. hominem. Item pro dote: vt. s. de iure do. Proculus. quæ sunt contraria. Solu. secundum M. & Azo. speciale in prædictis, nec trahitur ad alios titu. vt. s. de leg. & senatuscon. l. quod vero. quod non placet: quia & hic expreſsim vetat de quibusdam prædictis specialibus. Alij dicunt quod titulo pro suo potest: vt in contrariis: nō speciali vt hic. nec hoc placet: quia & illud pro suo hic vetat Celsus. dic ergo, si iusta habeat causam æstimandi: obtinent contraria. si non, obtinet quod hic dicit Celsus, illi autem quos Celsus reprehendit, dicebant etiam si non esset iusta causa ignorantiae, habere locum usucaptionem. In emptione tamen etiam iustissima causa est necessaria: cum & duobus temporibus ibi bona fides exigatur, in aliis autem prædictis sufficeret iusta: vt infra pro so. l. iij. & erit hoc verum in quolibet alio titulo vbi que sit iusta causa: vt tamen vbi in vero titu. est necessaria traditio ad usuca. & hic sit necessaria quando creditur subesse titulus. vbi vero aliā non est necessaria: vt in titu. pro legato, & pro herede, quibus quæritur dominium sine traditione: nec hic sit necessaria traditio: apprehēsio tamen est necessaria: sine qua non procedit usucapio: vt. j. p. suo. l. hominē. & pro soluto. l. si existimans. & pro legato. l. si non traditam. & j. eo. l. non solum. s. quod vulgo. & s. eo. l. fine. Sed cur sufficit putare causam habere: non autem sufficit habere traditionem ad hoc vt usucapiat? Respon. ne plus operetur hic opinio falsa circa traditionem, quām facit vbi verus subest tit. Item & quia in traditione exigē bona fides: vt. j. pro soluto. l. iij. quæ non potest adesse si traditio abest. sed cum in venditione exigatur etiam tēpore contractus bona fides: quomodo potuit adesse si ipse cōtractus non est, quantumcumque iustum habeat errorē? Respon. speciale, & hac ratione iustior ibi error exigitur quām in aliis cōtractibus. Nūquid ergo si in traditione interueniat iustior, poterit usucapi? Rñ. forte sic. non autem dicas q. plus operetur fictio in contractu quām in possessione: quasi in possessione sit factum contra ius: quia & contractus facti sunt: vt. s. de cura.

furi.l.consilio.¶.quæ situm. Item quo titu. fit hæc vsucap. quidam pro suo. argu. j. pro suo.l.si ancillam. in fi. & s. de iure do. l. Proculus. Tu dic eo titu. qui præsumitur propter errorem: vt. j. pro emp.l. quod vulgo. nihilominus & tit. generali pro suo, non illo qui in subsidium datur: quia bene dico eos errare.

^a Aestimatione placet. vt
& infra pro emp.l. iij &
facit. C. pro dona.l. fin.
& j. pro emp.l. i. & insti
tur. de vsucap. ¶. error.
& argu. s. de re. eo.l. qui
neque.

^b Non posse. nisi & hic
iustus adsit error: vt di
xi in aliis titulis modò.

^c S i seruo. Tradita. ex
causa peculiari. a
lias nō procederet vsu
capi: vt. s. eo.l. Labeo.
qua est contra. Vel dic
vt ibi. & facit. s. titu. j.l.
quamuis. in fine.

^d Eum. seruum.

^e Eas personas. f. furio
sum & infantem.

^f Constat. vt. s. titu. j.l.j.
g. item adquirimus. &
s. per eum.

^C Vm solus heres.] Le
uis est. & dic vt in
glossis. sed quia schola
ris rudis forte dubita
ret etiam in planis glos
sis, ideo sic pone ca
sum in terminis. CASVS.

Barto. hic
reputat istū
tex. sing. ad
hoc quod li
cci interem.
ptio possit.
sionis nō au
ferat vtilita
tem titulo
possiden. l.
iusto. s. & si
possessionis.
j. co. tamen
hoc proce
dit in titulo
vero: secur
autem est e
tiam in pu
tatio, peri
stum tex. Bo
log.

* Sic Flor.
Martinus V.
golinus &
Rogerius
hūc textum
mirè depra
uarent.

^g Cum solus. id est in solidum. Accursius.

^h Heredem esse. suū, cum tu scires te non esse heredem pro parte.

ⁱ Pro parte. diuisa vel indiuisa.

^k Nō posse. quia nec es heres. nec iustum causam credendi habes.
ratio autem quæ subiicitur, nulla est: quia idem esset & si ab alio
vel nullo. Itē nec qui trāsligīt, est heres: & tamen vsucapit, vt sub
iicit. & hoc secundum quosdā. Alij quod ideo non vsucapis, quia
ab alio titulum, vt à defuncto: ab alio possessionē habes, vt à me:
quod tamen in aliis contractibus non nocet: vt. s. e.l. si is qui. s. s.
quis bona. & j. pro emp.l. i.j. s. à pupillo. & s. à furioso. vbi poss.
alias habebam, sed à pupillo & furioso habeo titu. sed quare se
cū in hoc tit. quām in aliis, non video: cum vbique possit muta
ri causa poss. extrinseca accedente causa, vt no. C. de adqui. pos. l.
cum nemo. vnde dic quod ratio quæ sequitur, optima est. l. quia
ab alio medio tempore est possessa. s. à vero herede, vt supra eod.
possessio. & s. tit. j.l. Pomp. s. quæ situm.

^l Habet causam. Imo saltem vnius partis cuius volui in cū trans
ferre dominium. & transtuli: vnde est quod & condicō datur,
vt. s. fami. ercif. l. cum putarem. & si non eram dominus, dedi ca
sam vsuca. ex causa diuisionis, vt ex causa dati in solutū, vt. j. pro
sol. si existimans. & pro suo.l. hominem. quæ sunt cōtra. Item di
uisio obtinet vicem emptionis, vt. C. com. vtriusque iud. l. j. Re
spon. hic malam fidem habuisti. vel dic non vsucapio pro herede,
sed pro diuisione vel transac. vel dic quod dedi tibi partem. s. pro
indiuiso verbis. vnde de nulla parte volui in te transferre domi
nium. nec igitur causam vsucapiendi tibi dedi: quia tunc securus si
tradidisse, vt. C. de vsuca. pro emp.l. ex causa.

^m Idem dicimus. modo quādo putabam te coheredem, & tu hoc
credebas.

ⁿ Veri heredi. vel etiam extranei cuiuslibet: vt. s. titu. j.l. Pompo
nius. s. quæ situm.

^o Tibi. vt pro herede vsucapere possis. Accursius.

^R Erum mixtura. JCA

^{s v s} Sæpe contin
git quōd inchoata vsu
capiōne alicuius rei, res
illa alij iungitur vt fiat
pars alterius. vnde quē
ritur an desinat posside
ri & vsucapi. ad quod
respōdet à remotis: di
cēdo quōd tria sunt ge
nera rerū. vñ q. est in
diuiduum: vt homo, ti
gnū, & similia. aliud q
cōstat ex pluribus inter
se cohærentibus: vt do
mus, nauis, & similia. a

*Vide in hac
l. Alc.li. pre
ter.2.hoc ip
so titu. Cæl.
Rho. lib. 28.
lect. ant.c.23.
& Hotom.c.
3. in Pædec.
t. i. vñitum.

^R Erū mixtura facta an vsu
capiōne cuiusque precedē
tem interrūpit, quæritur. Tria
autem genera sunt corporum: v
num, quod continentur uno spiri
tu, & Græcè ινωμένον + vocatur:
vt homo, tignū, lapis, & similia.
Alterum, quod ex contingē
tibus, hoc est pluribus inter se co
hærentibus cōstat: quod συνημένον *
vocatur: vt ædificiū, nauis, ar
marium. Tertium, quod ex di
stantibus constat: vt corpora plu
ra non soluta, sed vni nomini
subiecta: veluti populū, legio, grex.
Primum genus [in] vsucapiōne
quæstionem non habet: b secūdū
& tertium habet. Labeo libris
epistularum ait: si is cui ad tegulor
um + vel columnarum vsucapiō
nem decem dies c superessent, in
ædificium eas conieciſſet: nihil
minus eū vsucapturū d si ædificiū
possedisset. Quid ergo in his quæ
nō quidem implicātur rebus soli,
sed in obilia permanēt, vt in an
ulo, gemma? c in quo verum est &

* Quidā e
mendādum
alienū emā à nō domi
putant Iabo
no, vsucapio eum. nec
sic vsucapit grex vel
singulæ res. nā re singu
lari vsucapta, amplius
ea ab eodē vsucapi non
potest. securus in grege.
nam licet vsuceperim
gregem, & postea adii
ciam aliam ouē: rema
net idem grex: ea tamen ouis vsucapit nō sit furtua: nam eam
vsucapio totam. expone vt in glo. Accursius.

^p Vsucaptionem. inchoatam.

^q Præcedentem. i. cōceptam ante quam res mixtæ sunt.

^r Tria. altius exorditur quam quærat.

^f Spiritu uno. i. vna clementatione: siue compagine elementorū
non soluta: sed in partibus suis: non tamen inter se adiuvicem co
hærentia. Io. vt & ait Seneca: Omne quod vndique suis partibus
circumscribitur, viuere uno spiritu dicitur.

^t similia. & dicuntur species, vel indiuidea. & ad hoc. s. de rei
vind. l. in rē. s. quod non idem. & in ista non cadit rerū mixtura.

^u Alterum. l. corpus.

^x Vocatur. & hoc dicitur totum integrale.

^y Aedificium. solo infixum. alias etiam per se posset vsucapi su
perficies: vt. s. de act. emp.l. granaria.

^z Tertium. l. corpus.

^a Non soluta. immo soluta vere sunt, sed non sunt soluta quo ad
dispositionem patrisfami. & hoc dicitur vniuersitas.

^b Non habet. cum semper in ea causa maneat, nisi ad secundū vel
tertiū perueniat, secundum Io.

^c Decem dies. securus si amplius tempus: vt. s. eod. l. eum qui. & de
secundo genere hic dicit. itē facit. s. de fundo do. l. si fundū. in fi.

^d Vsucapturū. immo statim eius fieri videtur: vt. s. de acquir. re.
domi. l. adeo. s. cum in suo. sed dic cedit solo quo ad totale ædi
ficiū: vt & ibi dicitur.

^e Annulo gemma. hoc est de tertio genere, eum vtrumque pos
sideratur, in quo nunc respon.

Possideri.

- a Per alium. vt per seruum vel filium: per quos vsucapio queritur ignorantis: vt. s. titu. j. l. iij. s. saltus. & l. quamuis. s. fina.
 b Vacuum, quod fuit post mortem testatoris ante aditam hereditatem. Accursius.
 c Aditam. animo.
 d Hereditatem. quæ non possidet: vt. j. si quis testa. li. l. j. s. Scœuola.
 e Post aditam. ante apprehensionem pos. vt supra titu. j. l. cum heredes. & sic dicitur vacuu, propter pos. quæ apud neminem est.
 f Procedit. vt finiatur: vt &. j. eo. l. ceptam. & s. eod. l. rerū mixtura. s. Labeo. & argu. s. titu. j. l. j. s. per seruum. & l. Pomponius. s. si is. non autem vt inchoetur: vt s. eo. l. sine. & est hic ratio: vt infra de reg. iur. l. omnis.

g Si defunctus emit. & per traditionem ceperit à non domino.

h Capturum. titu. pro empto. argu. j. pro donato. l. fina. & etiā pro donato, si iustus sit error secundum Ioā. Sed quid si heredi fuit facta traditio? Respon. cum ex causa solutionis datur, & accipitur, nō nocet: arg. s. titu. iij. l. cū in corpus. Si verò vt contractus constitueretur, scilicet fiebat traditio, si alter intendens vendere, alter donatum accipere: tunc dissensus. nocet. & facit infra eo. l. heres eius. Accursius.

S I fur rem furtiuam à domino emerit, & pro tradita habuerit: desinet eam pro furtiuia possidere & incipiet pro suo possidere. Qui putat se non posse vsucapere, cum possit, errando in iure: dire

i Posidere. non dicit vsucapere: quia sua est: vt. s. de rei vindicta. l. hoc si res. nisi dicas contra eum qui haberet eam obligatam. & facit. j. l. prox. s. quod vulgo. & j. de fur. l. quāuis. & j. de hered. instit. l. seruus alienus. s. qui fideicommissariam. Accursius.

k Posidere. in veritate.

l V s u c a p e r e. puta Iudæus possidet mancipium Iudaicum, qui nō putat se posse vsucapere, sicut nec Christianum.

m Erranti. cum putare sibi non licere. s. vsucapere mancipium Iudaicum. & ad hoc. s. de leg. iij. l. j. in prin. & s. eo. l. nunquam. in prin. secus si in facto: vt. j. eo. l. iusto. s. filius familias. quæ est contra. & s. de iur. & fac. igno. l. regula. s. qui ignorauit. & s. de adquir. her. l. si quis extraneus. s. fciendum. quæ sunt contra. & probatur hæc distinctione. j. pro emp. l. j. s. à pupillo. Itē ar. contra. s. de peti. here. l. sed & si lege. s. scire. vbi etiam qui in iure errat, est bona fidei. sed illud quo ad fructus, hoc quātū ad vsucapionem.

n Mera. vnde secus est de æquitate, secundū quosdam, hoc arg. non placet. & fallit. j. de iure do. l. si ego. s. j. in fi. Item nec quod dicit placet: vt. s. tit. j. l. iij. s. ij. & l. locus. vbi sunt exēpla huius. s. sed pars quæ durat ab hoc puncto vsque ad illud, licet nesciatu quota pars sit fundi, bene possidetur. nam distinctione ab aliquo, quasi per se fundus est: aliás dicemus neminem in mundo possidere fundū vel agrum: cum nesciatu quota pars mundi sit fundus vel ager, siue quota pars huius regni. Accursius.

N On folium.] C A S V S. Si quis emit ancillam furtiuam bona fide, siue alio iusto titulo cœpit eam habere, & hæc ancilla concepit & peperit apud bonæ fidei possessorem: possessor vsucapiet partum eius. [Q V O D V V L G O.] Emi fundum à non domino sciens: & sic non possum vsucapere propter malam fidem.

Incerta pars
rei alicuius
possideri nō
potest: &
qualiter sint
illa verba in
telligenda.

- nunc volo mutare qualitatem possidendi, vōlens possidere istum eundem fundum titulo pro herede, vel simili: & sic vsucapere: queritur an possum: & dicitur quod si nulla causa interueniat, non possum mutare: & si aliqua causa extrinseca interueniat, possum mutare: vt si istum eundem fundum emi à vero domino, vel ab eo quem credebam dominū, vel si à domino sim heres institutus, vel bonorum pos. eius accepi: incipiā pro herede possidere. Item si credam me heredē institutum à domino, & habeam iustam causam hoc credendi, in his enim casibus vel efficior dominus, vel vsucapiā. Ultimo dicit de colono fundi, qui non potest sibi causam pos. muntare nulla extrinsecus accidente causa, cum nec pos. aliquā dicatur colonus habere. si autē causa extrinsecus interueniat, tunc incipiet possidere: veluti si mortuo domino fundi, emat istum fundum ab eo qui existimat se heredem domini, vel bonorum possidore. hoc enim calu incipiet colonus possidere, p. emptore. [S I D O M I N U S.] Existens in fundo meo vidi homines armatos, timens ne venirent ad me, fugi: non tamē venerunt ad fundum. dicitur q. possid. fundi amitto: & qui bona fide incipiet possidere, præscribet fundum. [S I M I H I.] Dic primo in genere, secundo in specie. Si promiseras mihi fundum, & cessisti mihi eius possid. & in solutum accepi: cum fundus iste non fuerit tuus, præscribam. Vel aliter vt in glo. quæ incipit, videtur &c. [Q V I P I G N O R I.] Rem quandam vsucapiebam. eam tibi obligo. dicitur quod adhuc procedo in vsucap. donec hæc res stat penes creditorem. si autem creditor alij tradat hanc rem, & suo nomine, amodo interrupitur vsucapio: perinde ac si depositum hanc rem vel commodasset, & depositarius hæc rem alij traderet suo nomine. nam & hoc casu interpellabitur vsucapio mea. Si autem hanc rem obligauit & non tradidi, in vsucapione procedam, etiam si creditor hanc rem alij tradiderit, cum possessionem non potuerit tradere: cum eam non habeat. [S I R E M T V A M.] Possidebam rem tuam, & bona fide: tandem obligauit eam tibi ignorantia tuam esse. an procedā in vsucap. queritur. & distinguitur. nam aut tradidi tibi, & tunc non procedam. aut non tradidi, sed simpliciter obligauit: & tunc procedo. & quæ sit ratio diuersitatis inter hos duos casus, dic vt in glo. [S I R E M P I G N O R I.] Rem quam possidebam bona fide, obligauit tibi, & tradidi postea seruus tuus subripuit eam tibi. dicitur quod non interrupitur vsucapio mea. idem & si seruus meus tibi eam subripuit. & reddit rationem. idem si tu creditor concessisti mihi eam rem precastio, & seruus meus eam à te subripuit. idem & si conduxeram eam rem à te. idem si eam conduxi à te, & eam tecum habui precastio simul. Fran.

o Empores. ancillæ furtiuæ.

p Possident. matres.

q Causa. id est titulo & bona fide.

r Solet. vt ex donatione vel quolibet alio titu. & dic, possident ancillam.

s Partum. nunc responderet.

t Ancille. quam & si possident: sed non eod. tit. quo matrem: vt de his plene no. s. de Publicia. l. si ego. s. partus. vbi titulo pro suo vsucapitur partus.

u Ex qua causa. vt titulo & bona fide. Accursius.

x Atinia. vt insti. de vsuca. s. furtiuæ. & fa. infra pro emp. l. seruus domino.

- a** Eum emptorem, vel id est habentem alio titulo matrem.
- b** Quod vulgo respondeatur. vt. C. de adquir. pos. l. cum nemo. vbi plene dixi.
- c** Verum est. id est sic per exemplum intelligenda est.
- d** Non possidere. vel detinere tantum: vt habeat locum quod de colono infra dicit. & j. pro herede. l. iij. & sic non usucapere, & dic cum titu. vel sine.
- e** Causa. per usucaptionem.
- f** Probari posse. s. non directe, sed per exempla ducta in contrarium.
- g** Pro possessore. vt impediatur usucaptionem: non ut talis possessore directa petit heredi. teneatur: vt. s. de peti. heredi. l. nec villam. s. si quis sciens. quae est contra.
- h** Mutasse. licet mutata sit: quia extrinseca causa superuenit: vt. s. titu. j. l. iij. s. illud.
- i** Eum dominum. ergo si habuit malam fidem, videotur mutare: & sic sunt haec exempla, sed per obliquum. Accursius.
- k** Incipiet. qui ante pro possessore possidet.
- l** Fundum pro herede. scilicet titu. & etiam usucapit propter iustum erorem, licet non sit heres: vt. s. eo. l. Celsus.
- m** Habuerit. s. emptor malam fidem. s. quod possidens mala fide non possit mutare causam pos. nisi extrinseca adueniat: quanto magis &c.
- n** Recipienda sunt. vt non possit sibi mutare causam possessionis.
- o** Villam possessionem. iustum vel iniustum ciuilis, sed naturalem sic, secundum quosdam. pro eis. j. pro herede. l. iij. s. j. & s. communi diui. l. cōmu. ni diui. s. neque. Tu dic nullam, scilicet neque naturalem, neque ciuilis. & facit. j. de precastro. l. certe. s. Julianus. & l. prox. in prin.
- p** Atque ita. quia scilicet vidit homines armatos.
- q** Vi deiectus videotur. vt amittat pos. & desinat usucapere: non verò vt habeat act. quod me. cau. vt. s. quod me. cau. l. metum. in prin. que est contra. nec habet locum unde vi: vt infra de vi & vi arma. l. iij. s. si quis autem. quae est contra. & ibi plene dices. Accursius.
- r** Usucapitur. vt &. s. eo. l. sequitur. s. si tu.
- s** Ea. scilicet prædia.
- t** Que vi. ablativa vel expulsiva, non cōpulsiva: vt. C. quod me. cau. l. si vi.
- u** Iustum habeo. tit. pro soluto.
- x** Sed & is. videotur idem repetere: quare dic quod primo in genere, secundo exēplificatiuē. vel primo de aliis: secundo specialiter de actione ex stipulatu, de qua erat dubium, cum esset stricti juris. Vel primo erat debitum vere: secundo non, sed credebatur
- Non sufficit quem deiectum esse, nisi præmium sit vi possessum.**
- Bartolus.**
- Si dominus fundi homines armatos venientes existimat, atque ita profugerit: quam**

- A** ex stipulatu deberi: vt. j. tit. j. l. j. Non autem dicas in aliquo quod peterem aet. reali: quia tunc aut essem dominus, & non usucaperem: vt. s. eo. l. sequitur. s. lana. aut tradens, & non ego: nec tunc usucaperem: cum is vt meam, non vt suam tradat: vt. s. de codic. ob cau. l. iij. s. subtilius. aut neutrius, & tunc idem: quia qui non transfert dominium, cu est dominus, nec cau. sam usucapiendi parat, cum non est dominus: licet illa regula fallat. j. pro emp. l. iij. s. si à furioso. & de hoc dic vt supra titu. j. l. Pomponius. s. si liber & s. si eundū quo. iussu. Item secundum dam. Legis hoc non est contra. s. eo. l. cum solus. nam & ibi agebatur rei vindicatione, seu petitione hereditatis, quae est in rem: nec causam habebat à tradente: hic personaliter. quāquā posset dici quod ibi non impeditur alia usucapio nisi pro herede. Alij dicunt q. ibi loquitur in causa lucrativa: hic in non lucrativa: quod non placet, quia & hic forte causa lucrativa erat: puta ex causa legati. alijs q. ibi speciale. quod non placet.
- y** A quo. personaliter obligato.
- z** Apud creditorem est. vt &. s. eo. l. serui nomine. Accursius.
- a** Tradiderit. scilicet suo nomine: vt transferat possel. in accipientem, puta vendendo: secus si suo creditori obliget, & etiam tradat.
- b** Usucapio. scilicet debitoris.
- c** Et quantum. non ergo quo ad alia: & sic non quo ad pos. ergo iste scilicet debitor nullo modo possidet, licet fingatur quo ad usucaptionem: sed cōmodator vel deponens bene possidet. s. depositi. l. licet. s. rei. Accursius.
- d** Similis. s. debitor.
- e** Accepit. vt &. s. eod. l. iij. s. quod si seruus. Sed contra. s. tit. j. l. qui vniuersas. s. fina. Solu. Et ratio hu. vt ibi. Item contra. C. i. s. est, quia de adquiren. pos. l. fin. pignus & do. in fin. sed aliud est tradere, vt hic: aliud est perdere, vel dereliquerit. de cesso. re: vt ibi. Item arg. con. ne act. s. r. tra. s. de bon. poss. l. tu. versi. sed quid si ces. si. & versi. sed pone, ha. beo. & in tit. de loca. s. 6. versi. 45.
- D** Si rem tuam cum bona fide possiderem, pignori tibi de ignanti tuam esse, desino usucapere: h. quia non intellegitur quis suæ rei pignus contrahere. at si nuda conuentione pignus con-
- tor. & de rebus eorum qui sub tutela vel cura sunt. l. si fundus. s. fi. & versi.**
- f** Contraxerit. & sic apud debitorem res stetit.
- g** Perseuerabit. etiam si creditor alij tradat: quia nec potest. s. creditor transferre poss. cum non habeat.
- h** Desino usucapere. quia & possidere.
- i** Contrahere. vt supra eo. l. ei à quo. & infra de regu. iur. l. neque pignus. & aperit hanc rationem: quia per te volui possidere, sicut per creditorem cui pignus tradidisse. sed pignus nullus, possesso ergo nulla retinetur: plane amittere possessionem potui: quod nolui. Accursius.

a Videbitur. Not. eandem rationem ad oppositos casus. & sic est at. contra. C. de consti. pec. l. fin. sed dic quod hic non desino pos- fidere: sed superiori casu sic. Item ibi licet non de iure: de facto tam contractum est pignus. & facit supra de pignora. actio. l. si rem alienam.

b Non subuerit. vt & su- pra titu. j. l. si de eo. in princip. & l. rem quæ. & l. si rem. sed nōne in- cedit in vitium furti? Respo. vtique, qd hoc fieret etiam si esset do- minus rei subtractæ: vt institut. de oblig. ex de. §. hi qui. cur ergo non interpellatur vsucatio? Respon. quia iam erat cœpta: & ideo non in- terpellatur ex posterio- ri facto.

c Desinat. Ergo possi- der.

d Obtinebitur. s. vt vsu- capio non interrum- patur: cū hic qualiter- cunque teneatur debi- tor. Accursius.

e Eius. scilicet debito- ris.

f Possidet enim hoc casu. vt. §. de pign. act. l. si pi- gnus. Accursius.

g Liceat. i. vt sit in pos- sessione. nam si pre- cario rogareret vt posside- ret, & postea conduce- ret, vel econtra: per vlti- tum tollitur primū: vt. §. de adquir. poss. l. si quis ante.

Si seruus.] **C A S V S .** Seruus tuus non ha- bens liberā peculij ad- ministrationem, vendi- dit mihi rem peculiare, & tradidit, credens de tua voluntate hoc fa- cere: & etiam ego em- por credebam. dicitur quod statim rē possum vsucapere. vel potes aliter ponere casum vt in glo. Fran. Accur.

h Si seruus. habens liberam administrationem peculij: vel expre- sam domini voluntatem: alijs re vitiosa facta non procederet vsucap. vt. C. quod cum eo. l. si liberam. & infra de diuer. præscrip. l. in vsu. §. sed si ante. & dicas quod res non erat peculij: sed forte seruus emerat à non domino: alioquin si esset de peculio, statim fieret emptoris: vt. d. l. si liberam. vel dic quod non haber liberam sed credit cum voluntate domini facere: & emptor credit idem: & sic non incidit res in vitium furti. alijs contra: vt. j. de furt. interdum. §. cum autem.

Si homo.] **C A S V S .** Titius fecit testamentum, & in eo instituit me heredem, & Seio legauit vsumfru. serui. hic seruus postea subripitur. quæritur an posit vsucapi si aliquis emat eum à non domino: & distingue tria tempora. Primum ante apprehensam posse. serui per heredem vel fructuarium, & ante satisfationem à fructuario præstitam. & si hoc tempore subripitur, non sit furtius, & vsucapi non poterit. Secundum tempus est postquam fructuarius satisfudit de custodia rei, & tunc si subripitur seruus, efficitur furtius, nec poterit vsucapi. & dic de hoc, vt in glo. Ter- tium tempus est postquam fructuarius apprehendit pos. serui na- turalem & sic videtur habere ciuilem: & tunc si subripitur, effici- tur furtius, & tam heres quam fructuarius possunt agere furti. & sic seruus vsucapibilis non est. Franciscus.

i Si homo. seruus.

k Legatus erat. subaudi Titio.

l Non haberet. quia nunquam poss. habuit, vel quia non adiuit hereditatem: vel si adiuit, tamen non possedit, sed criminis ex- here. agere potest, vt infra de fur. l. hereditariæ. & de crimi. expi.

here. l. ij. §. apparet. & §. de præscrip. ver. l. si gratuitam. §. fin.

m Agi posset. contra extraneum. secus si contra dominum, scili- cet potest agi furti: vt supra eod. l. sequitur. §. si rem. sed vtrunque istorum est falsum: nam domino subripiente, & extraneo opem præstante, agitur furti contra extraneum: & tamen res non est furtiuia. Item extraneo subripiente, & re mihi.

Quidā in- terpretatur insciense, id est scientia. argu. legis Maniliæ.

Si seruus h insciense* domino rem peculiarem vendidisset, emptorem vsucapere posse.

Crimē expilatæ hereditatis in- usucapibilem rem facit: secus in furtu commissō aduersus fructua- rium vel heredem. Bartolus.

xxxv. I V L I A N V S libro tertio ad Vrseum Ferocem.

Si homo + cuius vsusfructus legatus erat, ab herede nun- quam posselus, subreptus fuis- set: quæsitum est, quia heres furti actionem non haberet, l. an vsu- capi possit. Sabinus respondit, nullam eius rei vsucaptionem es- se, cuius nomine furti agi pos- set: m agere autem furti cum, qui frui deberet, posse. quod sic acci- piendum est, vt fructarius po- terit vt frui. P aliter enim homo in causa ** nō perduceretur. Sed si vtēti iam & fruēti abductus ho- mo fuerit: non solum ipse, f sed etiam heres furti agere poterit. t

Error iuris qui est in persona tra- dentis, vsucaptionem non impe- dit. Paulus de Castro.

xxxvi. G A R V S libro secundo Re- rum cotidianarum sive aureorum.

Potest pluribus modis acci- dere, vt quis rem alienam a- liquo errore deceptus tanquam suam vendat forte, aut donet, & ob id à bonæ fidei possessore res vsucapi possit: veluti si heres rem defuncto commodatam, aut lo- catam, vel apud eum depositam, existimans hereditariam esse,

minij nudi: aliter ratione seruitutis: vt infra de fur. l. his casibus. Nec obstat quod non possedit: quia & hoc alijs contingit ratione iuris: vt infra de fur. l. si is qui rem. in prin- cip. & quod in principio dixit, non habet: dic ratione pleni domini.

q Aliter enim. i. nisi dies cesserit, & satisfuderit.

r Causa. scilicet furti.

s Ipse. gratia naturalis poss.

t Poterit. vt & infra de fur. inter omnes. §. si seruus. & est ratio: quia per fructuarium possidentem naturaliter heres possidet, & ciuiliter. sed hoc quomodo, cum sibi tantum naturaliter fructua- rius possidet: Dic ergo satis esse quod non possidetur ab aliquo, et si non à se: secus si a nemine: vt infra si quis testa. li. esse iuf. fue. l. j. §. Scœuola. & infra de fur. l. hereditariæ. fructarius tamē quia sua interest ratione iuris & custodiæ, agit etiam si à nemine pos- sidebatur cum sibi fuerit subrepta. & fa. infra de vi & vi arma. l. iij. §. pe. & §. de vsufru. l. si fur.

u Poterit. subaudi, apprehensa sua poss. ciuili. Si autē vsufrua- rius nō apprehenderet suam naturalem, nec heres suam ciuilem, agere non possent: vt in princi. legis.

Potest.] **C A S V S .** Aliquando enenit quod quis credit rem suam, iusto errore ductus, & eam tanquam suam vendit vel donat, cum in veritate sit aliena. & sic bonæ fi. possel. eam vsucapiet: vt puta si heres rem defuncto commodatam vel depo- sitam, credens hereditariam, eam vendit vel donat: vel si quis credens se heredem, cum non sit, hereditariam rem vendit vel si quis habens vsumfructum ancillæ, credit partum eius esse in